
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

la 12x36” e “Posto vigilância Armado, 12h Noturno diariamente segunda a 
domingo escala 12x36h”;
d) A presente repactuação tem por base A Convenção Coletiva de Trabalho 
2021/2022 SINDESP E SINDICATO DOS VIGILANTES DO PARÁ, registrada sob 
o número MTE PA000791/2020, de 31/12/2020 e tabela Salarial da categoria;
e) As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por con-
ta da seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
48101.12.363.1501.8530; Elemento de Despesa: 339037; Ação: 267239; 
Fonte: 0102.00.6361; PI: 101.000.8530-C.
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, 
(CNPJ nº. 14.151.000/0001-05).
ENDEREÇO: Alameda Moreira da Costa 14 BI – “B”, Bairro São Braz, Belém, 
PA, CEP n.º 66093-710
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo 677358
Nº DO CONTRATO: 10/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 08
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento da cláusula QUARTA: DO PREÇO.
Conceder pagamento retroativo da diferença nas faturas do período de 
JAN/2020 a JUN/2021, a empresa no valor de R$ 121,90 (cento e vinte e um 
reais e noventa centavos) referente à repactuação dos valores praticados no 
contrato, visando o equilíbrio econômico financeiro, em face ao reajuste da 
data base da categoria dos prestadores de serviços de limpeza e conservação. 
O valor mensal das faturas passará de R$ 3.343,61 (três mil, trezentos e 
quarente e três reais e sessenta e um centavos), para R$ 3.465,51 (três mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e um centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338          339037                   0101.00.6355
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
ENDEREÇO: Trav. Chaco, 1847, bairro do Marco, CEP nº 66093-541, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo 677463
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 271 DE 07 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/727351
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora, e RAÍ LOBATO COR-
RÊA, Identidade Funcional n° 5947212/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DE-
TEC, a viajar aos municípios de Canaã Dos Carajás, Goianésia e Tucuruí no 
período de 12 a 17/07/2021, a fim de realizarem visita técnica para levan-
tamento de informações a cerca do andamento dos cursos, infraestrutu-
ra, identificar parcerias e articular com instituições dos setores públicos e 
privado, conforme compromissos regionais e metas do plano e programas 
anuais, para implantar cursos de formação inicial e continuada e fiscali-
zar o andamento dos cursos de nível superior que estão acontecendo nos 
municípios, tendo em vista, o plano de atendimento aos programas de 
educação profissional nos níveis de formação inicial, e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá os servidores da DETEC aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 677381
PORTARIA Nº 270 DE 07 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/704782
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Fun-
cional nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente; EDILAINE CRISTINA 
PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional n° 55586180/2, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia Sanitária e KAROLINE LIMA CORDEIRO, Identidade 
Funcional n° 5945923/1, ocupante do cargo de Gerente, lotados na Direto-
ria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar aos municípios de Santarém-PA 
e Belterra-PA, no período de 26 a 30/07/2021, a fim de realizar a fiscali-
zação do Termo de Fomento Nº 001/2015- AMABRASIL, no município de 
Belterra, que tem por finalidade aportar recursos para o funcionamento e 
desenvolvimento do MUSEU DE CIÊNCIAS DA AMAZÔNIA (MUCA).
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 677384
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006, DE 07 DE 
JULHO DE 2021
Edital de Chamamento Público nº 006/2021
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Secretaria de Estado de Ciência Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica — SECTET, torna públi-
co Edital de Chamamento Público nº 006/2021, visando selecionar ORGA-
NIZAÇÕES SOCIAIS, habilitadas e qualificadas no Estado do Pará, na área 
de desenvolvimento científico e tecnológico, com fundamento legal na Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; na Lei Estadual n° 5.980, de 19 
de julho de 1996; no Decreto Estadual n° 21, de 14 de fevereiro de 2019, 
na Instrução Normativa AGE N° 003/2019 de 15 de abril de 2019; na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias vigente e em observância às normas atuais sobre 
a matéria e, ainda, às condições fixadas no Edital e seus anexos. A entrega 
das propostas, para análise e seleção, deverão ser encaminhadas conforme 
orientações que constam no Edital de Chamamento Público nº 006/2021. 
O Edital na íntegra encontra-se disponível no site: www.sectet.pa.gov.br.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo 677317
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF N° 013/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Leandro Schlemmer Brasil
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro – ICAAF nº 013/2017, que 
tem por objeto o apoio financeiro da CONCEDENTE para a concessão de 
“BOLSAS DE DOUTORADO ACADÊMICO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRA-
DUAÇÃO EM ZOOLOGIA”, tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF nº 013/2017 por mais 32 
(trinta e dois) meses, até 23/05/2024;
b) Alteração de Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa ou fase);
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo 677371
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021
PROCESSO (PAE) Nº 2021/66.639
OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos de telecomu-
nicações para o projeto WI-FI em Escolas.
O Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições, decide revogar o 
processo licitatório em epígrafe por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente, com base no art. 109, inciso III, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos – RILC da PRODEPA. Fica aberto, desde 
já, o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para que 
querendo, os interessados possam se manifestar, assegurando-lhes o di-
reito ao contraditório e a ampla defesa, de acordo com o §2º do artigo 
supracitado do RILC da PRODEPA.
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente

Protocolo 677171
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 286, DE 6 DE JULHO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 734276, 05/07/2021 a 07/07/2121, à Belém-PA/Marabá/ 
Itupiranga/Belém-PA, para Continuação da Manutenção para Restabele-
cer o link, instalação de novo enlace de rádio, e Realinhamento. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.


